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1  Forord 


Denne  undersøgelse  er  udarbejdet  for  Ældre  Sagen,  som  har  ønsket  at  høre  brugerne 
 om deres erfaringer med at bruge  velfærdsteknologi, der  er blevet  - og fortsat bliver  - 
 en  større  del  af  vores  samfund  i  bestræbelserne  for  at  skabe  mere  velfærd  og  bedre 
 service for borgerne. 


Undersøgelsen  er  blevet  til  med  mange  menneskers  hjælp  til  at  kontakte  relevante 
 borgere, der har erfaringer med at bruge teknologi i deres hverdag. Vi har været rundt i 
 det ganske land – og det har været en fantastisk oplevelse at blive inviteret indenfor i så 
 mange  menneskers  hjem  og  livshistorier,  for  at  høre  om  alle  de  mange  erfaringer  de 
 interviewede har gjort med at bruge velfærdsteknologi i praksis. 


Vi  vil  gerne  sige  alle  de  interviewede  personer  en  stor  tak,  fordi  de  ville  medvirke  – 
 uden  disse  bidrag var der ikke noget at  formidle.  Alle interviewpersoner  har været  en 
 fantastisk  kilde  til  viden  om  erfaringer  og  oplevelser  med  at  bruge  ny  teknologi  i 
 dagligdagen – en viden der kan inspirere og gavne andre. 


Vi skylder også en stor tak til alle dem, der har hjulpet med at formidle kontakten til de 
 interviewede  borgere.  Vi  har  haft  kontakt  med  rigtig  mange  ansatte  i  forskellige 
 kommuner  og  regioner:  Embedsmænd.  projektledere,  demenskonsulenter, 
 træningsterapeuter,  pleje/omsorgsmedarbejdere  og  mange  flere  –  alle  har  været  en 
 uvurderlig hjælp i arbejdet med at etablere kontakt til de medvirkende borgere.  


Uden disse bidrag var denne brugerundersøgelse ikke mulig.  


God læselyst. 


Claus Müller, Susanne Rasmussen og Liv Forsberg 
 Teknologisk Institut, Center for Arbejdsliv 


April 2012 
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2  Resume 


Dette  er  en  brugerundersøgelse  af  ældres  erfaringer  med  velfærdsteknologi  udført  af 
 Teknologisk Institut for Ældre Sagen.  


Formålet  med  brugerundersøgelsen  er,  at  afdække  ældres  erfaringer  med  typer  af 
 velfærdsteknologi, som med al sandsynlighed vil vinde større udbredelse i Danmark de 
 kommende år – som oplevet og formuleret af interviewpersonerne selv. 


Der er fokus på fem teknologiområder: 


  GPS-alarmsystem 


  Selvkørende robotstøvsugere 


  Træningsteknologier 


  Automatisk badekabine 


  Telemedicinske løsninger 


Brugerundersøgelsen er et kvalitativt studie, der bygger på personlige interview af op til 
 to timers varighed med i alt 48 borgere mellem 63 og 90 år fordelt på de fem forskellige 
 teknologiområder. 


Brugerundersøgelsen  viser,  at  de  interviewede  i  almindelighed  er  meget  åbne  og 
 nysgerrige over for at afprøve mulighederne i velfærdsteknologi. De interviewede peger 
 på en række forudsætninger, de anser som vigtige for, at erfaringerne falder positivt ud. 


De, som har prøvet teknologierne, afsøger og bedømmer teknologiernes muligheder ud 
 fra  mange  forskellige  kriterier.  Helt  centralt  er  det,  at  teknologierne  understøtter  hvad 
 de interviewede forstår ved det gode liv i form af øget selvhjulpenhed, selvstændighed, 
 værdighed,  uafhængighed,  tryghed,  sikkerhed,  meningsfuldhed,  samvær,  fællesskab  – 
 nøgleord, læseren vil støde på gentagne gange i denne rapport. 


GPS-teknologierne  og  de  telemedicinske  løsninger  er  velfærdsteknologier,  som  ifølge 
 de  interviewede  brugere,  tydeligvis  rummer  et  stort  potentiale  for  at  gøre  hverdagen 
 nemmere  for  ældre  mennesker  med  kroniske  sygdomme,  og  for  deres  pårørende,  når 
 teknologierne  introduceres  med  udgangspunkt  i  borgernes  individuelle  behov, 
 muligheder  og  begrænsninger.  Robotstøvsugeren  understøtter  de  interviewedes 
 selvhjulpenhed og uafhængighed, men anses ikke som fuldgyldig erstatning for hverken 
 den  traditionelle  støvsuger,  eller  for  hjemmehjælpen,  men  opleves  generelt  som  et 
 fornuftigt  supplement.  Vedrørende  træningsteknologierne  vægter  de  interviewede 
 brugere  især  det  sociale  samvær  og  fællesskabet  højt,  men  betoner  også  styrkelsen  af 
 den  fysiske  og  kognitive  formåen.  Badekabinen  opleves  som  behagelig  at  bruge,  men 
 eliminerer  ifølge  brugerne  ikke  behovet  for  støtte  og  hjælp  fra  personalet.  Disse 
 brugererfaringer  og  mange  flere,  udfoldes  og  belyses  i  rapporten  ved  rig  brug  af 
 brugernes egne ord i form af citater.  


I  rapportens  sidste  del  forholder  vi  os  til  brugererfaringerne,  og  de  forudsætninger, 
 brugerne  fremhæver  som  værende  centrale  for  brugersucces  med  velfærdsteknologi. 


Her  peger  vi  på  en  række  opmærksomhedspunkter,  som  de  fleste  aktører,  der  er  i 
berøring med velfærdsteknologi, med fordel kan tage i øjesyn, når brugernes erfaringer 
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skal  bringes  i  spil  i  forhold  til  en  mere  udbredt  anvendelse  af  velfærdsteknologi  i 
 fremtiden.  


Det handler i hovedtræk om: 


  at  arbejde  i  retning  af  at  styrke  de  kanaler,  hvorigennem  brugernes  erfaringer 
 kan bringes i spil,  


  at  skærpe  opmærksomheden  på,  at  graden  af  selvhjulpenhed  hos  brugerne 
 ændrer sig over tid,  


  at  italesættelsen  af  velfærdsteknologi  er  med  til  at  forme  borgernes  og  andre 
 aktøres krav og forventninger til velfærdsteknologi, 


  at skærpe opmærksomheden på, at det giver en række udfordringer for både de 
 ældre og personalet, at borgernes hjem i stigende grad bliver en del af sundheds- 
 og plejepersonales arbejdsplads, 


  at velfærdseffekten ved udbredelse af velfærdsteknologi i praksis er afhængig af 
 i hvilken grad borgernes individuelle behov, muligheder og begrænsninger tages 
 i øjesyn, 


  at  vi  husker  på,  at  aldring  ikke  er  en  sygdom,  og  at  aldring  i  sig  selv  ikke  må 
 medføre klientgørelse af en stor gruppe borgere, ’de ældre’, 


  at  skærpe  opmærksomheden  på,  at  begrebet  velfærdsteknologi  bruges  om 
 teknologi i hele spektret fra hyldevarer til prototypeforsøg, og at fokus – uanset 
 teknologiens  art  og  beskaffenhed  –  set  fra  brugernes  perspektiv,  handler  om 
 velfærd (nytteværdien af teknologien i dagligdagen) og mindre om teknologi, 


  at skærpe opmærksomheden på, at det er alle borgerne i vores velfærdssamfund 
– og ikke kun de ældre – der er målgruppen for velfærdsteknologi.
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3  Indledning 


Denne  brugerundersøgelse  belyser  ældre  menneskers  erfaringer  med  at  bruge 
 velfærdsteknologi indenfor fem teknologiområder: 


  GPS-alarmsystem 


  Selvkørende robotstøvsugere 


  Træningsteknologier 


  Automatisk badekabine 


  Telemedicinske løsninger 


Undersøgelsen er udarbejdet blandt ældre borgere over 63 år, som har erfaringer med at 
 bruge de forskellige typer af teknologier i praksis. 


  


Brugerundersøgelsen tager afsæt i et  forarbejde1, som er lavet for Ældre Sagen i 2011 
 af  Teknologisk  Institut.  Forarbejdet  består  af  dels  en  afdækning  af,  hvilke 
 velfærdsteknologiske  projekter,  der  er  rettet  mod  ældreområdet  i  Danmark  –  et 
 typekatalog  for  velfærdsteknologiske  projekter  inden  for  ældreområdet.  Dels  af  et 
 samlende  notat,  som  indkredsede,  hvilke  teknologiområder  man  med  fordel  kunne 
 kigge nærmere på i den her præsenterede brugerundersøgelse.  


Indkredsningen  blev  foretaget  på  baggrund  af  Teknologisk  Instituts  erfaringer  fra 
 projekter med velfærdsteknologi inden for ældreområdet, og ud fra forventningerne til 
 udviklingen  inden  for  velfærdsteknologiområdet,  samt  de  af  regeringen  beskrevne 
 pejlemærker for satsningen på velfærdsteknologi. 


Der  er  tale  om  en  kvalitativ  brugerundersøgelse,  hvor  de  interviewedes  erfaringer  og 
 synspunkter  er  gengivet  så  neutralt  som  muligt,  for  at  sikre  en  så  ren  gengivelse  som 
 muligt.  Data  er  bearbejdet  og  fremstillet  i  en  form,  vi  finder  egnet  til  at  give  et 
 dækkende og validt erfaringsbillede. 


For  sproglig  variations  skyld  bruges  forskellige  ord  for  de  interviewede  personer: 


Interviewede,  informanter,  respondenter,  borgere,  brugere,  teknologibrugere,  ældre, 
 ægtepar. Der er dog tale om den samme gruppe af borgere – nemlig de medvirkende. 


       


1 ’Forundersøgelse  om  velfærdsteknologi  på  ældreområdet  –  Typekatalog’,  Teknologisk  Institut,  Center  for 
Arbejdsliv, juni 2011 samt ’Notat om brugererfaringer i projekter med velfærdsteknologi’, Teknologisk Institut, 
Center for Arbejdsliv, september 2011 
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4  Læsevejledning 


Rapporten  består  af  nærværende  hovedrapport,  som  ledsages  af  en  bilagsrapport  med 
 meningskondenserede  interviewreferater  opbygget  efter  spørgeguidernes  udformning 
 og sorteret på hvert af teknologiområderne samt baggrundsdata omkring informanterne.  


Bilagsrapporten  er  leveret  særskilt  til  Ældre  Sagen,  og  må  af  hensyn  til  de 
 interviewedes anonymitet ikke offentliggøres. 


Rapporten er herfra opdelt i 6 centrale kapitler: 


I kapitel 5 beskrives undersøgelsens formål, målgruppe, metode og afgrænsning.  


I kapitel 6 præsenteres undersøgelsens fund for hvert af de  fem teknologiområder. De 
 interviewedes  erfaringer  præsenteres  i  tematiseret  form  på  baggrund  af  de  empirisk 
 genererede data.  


I  kapitel  7  belyses  erfaringsbaggrunde  og  betydninger  for  de  interviewedes  erfaringer 
 med velfærdsteknologi, og i kapitel 8 præsenteres de sammenfattende konklusioner. 


I  kapitel  9  præsenteres  en  række  perspektiverende  opmærksomhedspunkter,  som  er 
 genereret ud fra det samlede indtryk af de interviewedes erfaringer. 


  


I kapitel 10 beskrives undersøgelsens design og metodiske tilgang. 
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5  Formål, målgruppe, metode og afgrænsning 



Formål 


Formålet med denne brugerundersøgelse er, at indhente primærdata om brugergruppens 
 erfaringer med og holdninger til forskellige typer af velfærdsteknologier, som vurderes 
 at have ’udrulningspotentiale’, og derfor med al sandsynlighed vil finde udbredelse på 
 ældreområdet i Danmark inden for de næste år. Der sættes i den forbindelse også fokus 
 på  rammerne  for  implementering,  herunder  barrierer  og  muligheder  for  optimale 
 resultater. 



Målgruppe 


Målgruppen er borgere over 63 år, som har gjort sig erfaringer med at bruge forskellige 
 teknologier indenfor de fem teknologiområder.  



Metode 


Brugerundersøgelsen er kvalitativt funderet. Der er gennemført i alt 48 interview af op 
 til to timers varighed. Flertallet af interviewene er gennemført som enkeltinterview, og 
 interviewene om GPS-systemer er gennemført med ægtefælles deltagelse. Interviewene 
 fordeler sig på teknologiområderne som følger: 



Afgrænsning 


I brugerundersøgelsen er der foretaget følgende afgrænsning: 


  Regeringens planer om fuld digitalisering af forvaltning og borgerkontakt frem 
 mod 2015 er ikke omfattet af brugerundersøgelsen. 


  Dette er en kvalitativ brugerundersøgelse baseret på en række personinterview, 
 og repræsenterer således de interviewedes subjektivt oplevede erfaringer.  


Det  skal  fremhæves,  at  interviewene  er  gennemført  med  henblik  på  at  belyse  de 
interviewedes  erfaringer  med  at  bruge  de  forskellige  teknologityper.  Formålet  med 
brugerundersøgelsen er ikke at udarbejde produktanmeldelser (om det ene fabrikat eller 
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den  ene  model  er  bedre  end  den  anden),  eller  at  evaluere/bedømme  de  projekter, 
hvorigennem brugerne har gjort deres erfaringer. 
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6  Undersøgelsens resultater – præsenteret i  empirisk genererede temaer 


I dette kapitel præsenteres undersøgelsesresultaterne for hver af de fem teknologityper.   


Hvert teknologiafsnit er struktureret efter samme opbygning, og indeholder: 


  Information om de interviewede og interviewomstændighederne 


  En kort introduktion til de teknologier, de interviewede har erfaringer med 


  De  interviewedes  erfaringer  præsenteret  i  tematiseret  form  på  baggrund  af 
 tværgående og centrale temaer fremkommet på tværs af interviewene 


  Sammenfatning 
   



GPS-alarmsystem 


Dette afsnit omhandler ti ægtepars erfaringer med at bruge GPS-alarmsystemer. Der er 
 gennemført ti interview med ægtepar, hvor den ene part har en demenssygdom eller har 
 demenslignende symptomer grundet anden sygdom.  Alle ægtepar har erfaringer med at 
 bruge GPS-alarmsystem i deres hverdag. Et par bruger ikke længere systemet. 


Præsentation af informanter 


Ægteparrene  bor  i  egen  bolig,  og  er  geografisk  fordelt  i  fire  kommuner  rundt  om  i 
 landet. Af de ti ægtepar er der otte mænd og to kvinder i alderen fra 67 til 84 år, som 
 har  en  demenssygdom  (otte  har  Alzheimers  sygdom2,  og  to  har  demenslignende 
 symptomer grundet anden sygdom). 


Alle de interviewede fremtræder forskelligt, da der er tale om ti forskellige ægtepar og 
 livssituationer,  og  ti  demensramte  med  demens  i  forskellige  stadier.  Et  fællestræk  for 
 dem  er,  at  de  lever  med  de  konsekvenser,  der  følger  af  en  progredierende 
 demenssygdom, f.eks. svigtende hukommelse og evne til at fungere i hverdagen. Det på 
 trods  har  alle  informanter  medvirket  med  stor  interesse  og  iver  efter  at  fortælle  om 
 deres  erfaringer,  og  hvad  det  betyder  for  dem  at  bruge  et  GPS-alarmsystem  i  deres 
 hverdag. 


Interviewbetingelser 


Interviewene er gennemført i ægteparrenes hjem. I otte interview har den demensramte 
 person  medvirket,  og  ægtefællen  har  været  den  primært  ordførende.  I  et  enkelt 
 interview deltog der også en datter. To interview er lavet med ægtefællen alene – den 
 ene efter ægtefællens ønske, og det andet som et telefoninterview, fordi ægtefællen ikke 
 magtede besøg i hjemmet på det aftalte tidspunkt. 


       


2 Alzheimers sygdom er en hjernesygdom, der især rammer ældre. Typiske symptomer er glemsomhed og problemer 
med at finde ord. Det kan blive sværere at huske navne selv på personer, man kender godt, og på helt dagligdags 
ting.  Det  er  især  hukommelsen  for  det,  der  er  sket  for  nylig,  der  forringes.  For  mere  information,  se  også 
www.videncenterfordemens.dk 



(12)12 


Fakta om de anvendte GPS-alarmsystemer 


Alle  ægtepar  har  erfaringer  med  at  bruge  et  GPS-system  af  mærket  Teltonika,  de  har 
 afprøvet to modeller afbildet nedenfor: 


Foto: safecall.dk (samt 
 foto på forsiden) 


Teltonika model GH 1202  Teltonika model GH 3000  Enhedens størrelse 
 GPS-enheden  kobles  til  en  mobiltelefon,  som  sender/modtager  signal  til/fra  GPS-
 enheden. Man har mulighed for at slå GPS-enhedens geografiske position op på enten 
 mobiltelefon eller computer, så man på et kort kan se hvor den befinder sig. 


Erfaringskontekst 


Fire  af  de  interviewede  ægtepar  har  fået  GPS-systemet  bevilget  som  et  teknisk 
 hjælpemiddel via kommunens demenskonsulent.  


Seks ægtepar har deltaget i et ABT-fondsprojekt: Projekt GPS-system til demente i eget 
 hjem  (december  2009  til  juni  2011).  I  projektperioden  fik  180  hjemmeboende 
 demensramte borgere i fem kommuner stillet et GPS-system til rådighed. Systemet var 
 koblet til en pårørendes mobiltelefon eller til hjemmeplejen, og systemet blev leveret af 
 firmaet Safecall. Projektets formål var, at afprøve, om man ved at tildele en GPS tidligt 
 i sygdomsforløbet kunne give større tryghed og livskvalitet til den demensramte person 
 og  deres  pårørende,  og  derved  mindske  behovet  for  hjælp  fra  kommunen.  Efter 
 projektet  har  fire  af  de  fem  kommuner  valgt  at  tilbyde  teknologien  som  et  permanent 
 tilbud  til  demensramte  borgere  med  behov.  To  af  de  seks  ægtepar  kontaktede  selv 
 kommunen  for  at  deltage  i  projektforsøget,  de  øvrige  blev  spurgt  af  kommunens 
 demenskonsulent. 


Der er forskel på, hvor længe de interviewede ægtepar har haft teknologien til rådighed, 
 og på hvor ofte de har brugt den. Nogle har haft den i godt to år, og andre i et halvt år.  


Der er forskel på de interviewedes forudgående kendskab til teknologi – nogle har først 
 lært at bruge mobiltelefon i forbindelse med GPS-systemet, mens andre har været vant 
 til at bruge både mobiltelefon og computer. 
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 For alle de interviewede gælder, at motivationen for at tage GPS-teknologien til sig er 
 håbet om en bedre hverdag, og at systemet bliver et meningsfuldt hjælpemiddel, hvilket 
 bekræftes af de interviewede ægtepars erfaringer med teknologien. Alle fortæller, at de 
 synes det er et nyttigt hjælpemiddel, som giver mere tryghed og sikkerhed i hverdagen, 
 som ellers let præges af utryghed og bekymring ved ikke at vide hvor ens ægtefælle er.  


De interviewedes teknologierfaringer i tematiseret form 


Via  databearbejdningen  fremtræder  nedenstående  tværgående  og  centrale  temaer  frem 
 på  tværs  af  interviewene.  I  det  efterfølgende  præsenteres  de  interviewedes  erfaringer 
 med at bruge GPS-alarmsystemer temavis, og underbygget med udvalgte eksempler og 
 citater fra interviewene: 


1 Tryghed og sikkerhed 


Nedenfor præsenteres et eksempel fra virkelighedens verden, en case-historie, fra et af 
 de  interviewede  ægtepars  hverdag  for  at  illustrere  betydningen  af  at  bruge  GPS-
 systemet: 



1  Tryghed og 



sikkerhed 



5 



Instruktion og  driftsikkerhed 



3 



Jo tidligere jo  bedre 



4 



Teknologimæssige  komptencer 



2  Frihed og  livskvalitet 



6 



Finansiering 


Både  han  og  hun  har  altid  holdt  af  at  være  ude  i  naturen.  Han  fik 
 konstateret  demenssygdommen  for  cirka  fem  år  siden.  Han  er  på 
 aflastning  et  par  gange  om  ugen.  De  har  oplevet  et  par  episoder,  hvor 
 han  på  sin  ellers  vanlige  gåtur  med  hunden  blev  væk  længere  tid  end 
 normalt, så hun og sønnen måtte køre ud for at lede efter dem. Det har 
 givet anledning til megen uro og bekymring. 


De  har  fået  et  GPS-system,  og  nu  har  han  GPS-enheden  med  i 
 bukselommen, så han altid har den på sig. Så hvis/når han går ud, så har 
 hun gjort det til en vane at tænde for computeren, for så kan hun følge 
 med i, hvor han er, og reagere i tide, hvis han skulle komme på afveje. 


Og når det sker, så kan hun slå GPS-enhedens position op på kortet, og 
 køre ud for at hente ham – en løsning både han og hun er glad for. 


Case fra interview 
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Som  eksemplet  viser,  kan  GPS-systemet  skabe  større  tryghed  og  sikkerhed  for  begge 
 parter.  Alle  ti  ægtepar  giver  udtryk  for,  at  systemet  giver  dem  en  større  oplevelse  af 
 tryghed  og  sikkerhed  i  hverdagen  -  både  for  den  demensramte  og  deres  ægtefæller, 
 samt eventuelle pårørende. 


Det  er  gennemgående,  at  de  interviewede  ægtefæller  finder  det  trygt  og 
 bekymringssparende  at  vide,  at  de  kan  lokalisere  ægtefællen  via  GPS-enheden.  Det 
 giver  dem  vished  og  mulighed  for  at  reagere  med  det  samme,  hvis  den  demensramte 
 person er blevet væk for længe. Det sparer begge parter for angst og frygt. En ægtefælle 
 til en demensramt mand fortæller: 


”Det  giver  mere  tryghed  at  vide,  hvor  han  er.  Vi  har  flere  gange 
 oplevet,  at  han  er  blevet  væk.  Den  sidste  gang  det  skete,  var  både 
 mand og hund så desorienterede og dehydrerede fordi de havde været 
 ude i lang tid.” (ægtefælle) 


Flertallet af de demensramte giver selv udtryk for, at de også føler sig mere trygge ved 
 at  have GPS-enheden med sig,  fordi  de ved, at  de kan tilkalde hjælp,  og  de kan  blive 
 fundet  i  tide,  hvis  uheldet  er  ude.  Her  belyst  med  et  par  udsagn  fra  et  par  af  de 
 interviewede: 


  


”Jeg går mange ture, også alene. Den gør mig mere tryg når jeg ved, 
 at  jeg  kan  blive  fundet.”  (demensramt  kvinde  på  70  år)  –  og 
 ægtemanden  supplerer: ”Det er jo en betryggelse i hverdagen for os 
 begge to.” 


”For mig er det ligegyldigt, om det er omsorg eller overvågning – jeg 
 er bare glad for at have GPS. Det giver tryghed.” (demensramt mand 
 på 84 år) 


”Det vigtigste er, at man kan finde mig, så jeg ikke ligger og fryser et 
 eller  andet  sted.”  (demensramt  mand  på  67  år).  Hustruen  supplerer: 


”… det han er mest bange for er, at ligge og fryse et sted. Og blive 
 væk – det er han bange for.” 


Sammenfattende  kan  siges,  at  de  interviewede  opfatter  GPS-systemet  som  et  nyttigt 
 hjælpemiddel, der giver tryghed og sikkerhed i dagligdagen for begge parter (og øvrige 
 pårørende).  De  interviewede  angiver  også,  at  det  er  en  tryghed  og  sikkerhed,  der  er 
 svær at sætte kroner og ører på: 


”Den er et uvurderligt hjælpemiddel, den er bare alle tiders - det er et 
 vanvittig godt redskab. Det gør, at man ikke bliver bange. Og tryghed 
 kan næsten ikke købes for penge – kun betales for dyrt.”(demensramt 
 mand på 67 år) 


”GPS`en er bare en uvurderlig hjælp. Det har det været særligt her 
de  sidste  par  år,  hvor  han  er  blevet  meget  dårlig.  (…)  Det  er  bare 
fedt, og jeg ville nødig undvære den.” (ægtefælle til demensramt mand 
på 78 år) 
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”Jeg synes, det er en god ide med den her GPS, lidt ligesom de her 
 nødkald de bruger henne på centret. For det er jo dyrt for samfundet, 
 at  skulle  eftersøge  en  person,  der  er  blevet  væk.”  (ægtefælle  til 
 demensramt kvinde på 74 år)  


I  næsten  alle  interview  berøres  også  overvågningsperspektivet  i  forhold  til  at  bruge 
 GPS,  der  kan  spores  via  mobiltelefon  og  computer.  Følgende  udvalg  af  citater 
 illustrerer  en  tydelig  oplevelse  af,  at  de  interviewede  ikke  føler  sig  overvåget  – 
 tværtimod:  


”Nej, vi føler ikke det er overvågning. Det skaber tryghed, at man ved 
 at  man bliver fundet” (ægtefælle til demensmand på 76 år) – og den 
 demensramte  mand  nikker  bekræftende.  Ægtefællen  var,  før  de  fik 
 GPS-en,  ofte  bekymret,  når  han  blev  væk  i  længere  tid  end  normalt, 
 f.eks. når han var på sin daglige cykeltur.  


”Jeg føler mig ikke overvåget – tværtimod gør det godt at vide, at man 
 lettere  kan  blive  fundet  (…)  Det  er  også  rarere  for  hende 
 [ægtefællen], så  skal  hun  ikke  bekymre  sig  så  meget”  (demensramt 
 mand på 84 år)  


”Overvågning  -  nej,  på  ingen  måde.  Det  er  latterligt  at  tale  om 
 overvågning.  Det [GPS-systemet]  er  jo  for  at  beskytte  de  ældre,  og 
 give omsorg for dem.” (pårørende til demensramt kvinde på 74 år) 


Sammenfattende  kan  siges,  at  de  interviewede  føler  sig  mere  trygge  og  sikre  ved  at 
vide,  at  de  kan  lokalisere  GPS-en  med  stedangivelse.  Og  de  demensramte  oplever 
tryghed ved at vide, at de kan blive fundet, hvis de er for længe væk. GPS-systemet ser 
ud  til  at  spare  ægtefællerne  for  megen  uro  og  bekymring  –  og  spare  de  demensramte 
for, at opleve angst, frygt og utryghed, hvis uheldet skulle være ude.  
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2 Frihed og livskvalitet 


Nedenfor  præsenteres  en  case-historie  fra  den  virkelige  verden  om  et  andet 
 betydningsperspektiv ved at bruge et GPS-alarmsystem: 


Eksemplet er medtaget for at illustrere, at GPS-systemet kan give en oplevelse af frihed 
 til  at  kunne  opretholde  vigtige  aktiviteter  ude  af  huset,  her  et  arbejde.  GPS-systemet 
 giver dem frihed til at hun kan opretholde sin kontakt til arbejdsmarkedet, og  for ham 
 en frihed til at kunne gå en tur uden hende, fordi han føler sig tryg ved, at kunne kalde 
 hjælp og blive fundet, hvis uheldet er ude. 


  


For  alle  ægtepars  vedkommende  tegner  der  sig  et  billede  af,  at  GPS-systemet  giver 
 livskvalitet og understøtter de forskellige opfattelser af ’det gode liv’ ved netop at give 
 tryghed  og  sikkerhed  for  begge  parter  –  noget  der  har  betydning  for  deres  daglige 
 livsførelse. GPS-systemet ser ud til at understøtte følelsen af autonomi, og giver frihed 
 til  at  leve  som  de  plejer,  med  mulighed  for  at  opretholde  de  vanlige  aktiviteter  og 
 sociale  arrangementer.  Med  andre  ord,  så  oplever  de  sig  mindre  begrænsede  i  deres 
 livsførelse, når de har GPS-systemet. En af de interviewede fortæller:  


”Uden  vores  GPS  ville  jeg  ikke  lade  ham  gå  ud  alene.  Så  ville  jeg 
 bekymre  mig,  om  han  nu  kan  finde  hjem  igen,  eller  går,  uden  at  jeg 
 ved  det.  (…)  GPS-en  er  en  uundværlig  sikkerhedsforanstaltning  og 
 tryghed i hverdagen, for det gør, at jeg kan gå til gymnastik en gang 
 om  ugen  som  jeg  plejer,  og  stadig  være  tryg.”  (ægtefælle  til 
 demensramt mand på 81 år) 


En af de andre interviewede, som ikke længere bruger GPS-systemet, fortæller:  


Han  har  haft  demenslignende  symptomer  gennem  flere  år  på  grund  af 
 forskellige  sygdomme.  Hun  har  stadig  tilknytning  til  arbejdsmarkedet. 


Hun siger om GPS-systemet: 


”Det er hele vores liv det her … Jeg kan passe mit arbejde, og jeg har 
 det bedre med at tage af sted på arbejde, når jeg ved, at han kan kalde 
 mig, hvis der er behov for det. Det er jeg tryg ved - og han kan gå ud på 
 egen hånd uden frygt for, at de ikke kan finde ham, hvis han falder, får 
 hjertestop eller bliver væk.”  


Sønnens  mobiltelefon  er  også  koblet  til  GPS-enheden.  Det  giver  dem 
 alle sammen en sikkerhed og tryghed i hverdagen, der gør dem i stand 
 til at leve deres liv, som de gerne vil. 


”Jeg ville gå ned med flaget, hvis jeg var nødt til at sige mit job op og 
 blive  hjemme  for  at  passe  min  mand.  Det  er  vigtigt  for  mig  at  komme 
 lidt ud.”  


Case fra interview 
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”Ja, hvis vi nu havde GPS-en igen, så ville jeg være tryg ved at sende 
 hende ud. Det er jeg ikke nu, for nu tør jeg ikke sende hende ud, nu vi 
 ikke har den mere” (ægtefælle til demensramt kvinde på 74 år) 


En  anden  ægtefælle  fortæller  også,  at  hun  fortsat  kan  deltage  i  sine  fritidsaktiviteter 
 uden  at  være  så  bekymret.  For  så  har  han  jo  GPS-en,  og  kan  kalde  hende,  hvis  han 
 bliver utryg. Eller,  hvis  hun bliver utryg,  kan hun ”lige slå ham op på mobilen”.  Det 
 giver  hende  stor  tryghed  at  vide,  hvor  han  er,  fordi  det  sparer  hende  for  mange 
 ubehagelige bekymringer. En tredje ægtefælle fortæller:  


”Den er jo smart den der GPS, for jeg kan jo lige ringe ham op, og så 
 kan  jeg  høre,  hvor  han  går,  og  om  han  snakker  med  nogen.  Det  er 
 ikke sikkert han kan høre, hvad jeg siger til ham – men jeg kan høre, 
 hvor han er. Eller jeg kan gå ind på sms`en, og så kan man se, hvilken 
 gade  og  husnummer  han  er  ved.  Det  er  altså  rart”  (ægtefælle  til 
 demensramt mand på 78 år) 


Alle de interviewede giver udtryk for, at GPS-systemet er en smart, god og uundværlig 
 sikkerhedsforanstaltning,  der  giver  dem  tryghed  og  sikkerhed.  Et  hjælpemiddel,  der 
 giver  frihed  og  livskvalitet,  fordi  de  kan  gøre  de  ting,  de  gerne  vil.  GPS-systemet  ser 
 også ud til at give en oplevelse af større bevægelsesfrihed, her belyst med et par udsagn 
 fra interviewene:  


”Jeg  har  ingen  stedsans  længere  –  det  har  jeg  altså  ikke.  Jeg  går 
 meget tur alene, og så har jeg den som regel med. Vi går jo også ture 
 sammen – det er kun når jeg går alene, så har jeg den altid med (…) 
 Det  betyder  jo  det,  at  han altid  kan finde mig, hvis  jeg ikke selv  kan 
 finde hjem. Jeg plejer jo ikke, at gå nogen steder andet end der, hvor 
 jeg  er  kendt.  Men  jeg  går  da  nogle  lange  ture  sommetider.” 


(demensramt kvinde på 70 år) 


”GPS-en gav ham en betydelig større aktivitetsradius, fordi det altid 
 har ladet sig gøre, at finde ham med den. Der vil jeg sige, vi synes jo 
 ikke det er overvågning – det er der jo nok nogen andre, der vil sige, 
 at det er.” (ægtefælle til demensramt mand på 84 år) 


”GPS-en gør, at jeg roligt kan tage af sted hen på dagcentret en gang 
 om ugen – for det vil jeg altså. Han vil ikke med  – jeg har prøvet at 
 lokke ham med” (ægtefælle til demensramt mand på 82 år) 


”Det  giver  sikkerhed  og  tryghed  for  begge  parter,  og  det  giver  en 
større bevægelsesfrihed.” (ægtefælle til demensramt mand på 76 år) 
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3 Jo tidligere jo bedre 


Et af de temaer der rejser sig er, hvornår i det progredierende sygdomsforløb man skal 
 have GPS-systemet introduceret. Her præsenteres et synspunkt på dette tema: 


Flere  af  de  interviewede  mener,  at  jo  tidligere  i  forløbet  den  demensramte  lærer  at 
 bruge GPS-systemet, jo  større sandsynlighed er der også for, at de kan huske hvordan 
 systemet  fungerer,  når  de  kommer  længere  hen  i  sygdomsforløbet,  hvor  de  kognitive 
 funktioner  begynder  at  svigte.  Flere  af  de  interviewede  foreslår,  at  teknologien  kunne 
 præsenteres  i  forbindelse  med  at  diagnosen  stilles,  da  det  vil  give  familierne  bedre 
 muligheder  for  at  håndtere  sygdommens  konsekvenser,  mens  de  fysiske  og  kognitive 
 funktioner stadig rækker. En af de interviewede fortæller: 


”Jeg  ville  ønske,  at  han  havde  fået  GPS-en  for  længe  siden.  Han  er 
 for dårlig nu – og han har aldrig kunnet aktivere den. Det fik han den 
 alt for sent til at kunne. (…) Jeg synes nu, at når en person kommer til 
 lægen,  og  får  den  her  diagnose,  så  kan  man  få  en  GPS,  så  man  kan 
 blive fortrolig med det. (…) Jeg tror nemlig, at jo før den kommer ind, 
 jo  mere  naturligt  bliver  det,  at  gå  med  den,  ligesom  med 
 mobiltelefonen – den går jeg jo med hele tiden. (…)  GPS-en har slet 
 ikke  interesseret  min  mand  overhovedet.” (ægtefælle  til  demensramt 
 mand på 78 år) 


Flertallet af de interviewede ser det som en fordel, hvis GPS-systemet introduceres så 
 tidligt  i  sygdomsforløbet  som  muligt.  De  mener,  at  det  vil  være  nemmere  for  de 
 demensramte  at  lære,  at  bruge  GPS-teknologien,  mens  de  fysiske  og  kognitive 
 forudsætninger stadig er relativt gode. På den måde kan man lære den godt at kende, og 
 blive fortrolig med at bruge den. Et af de interviewede ægtepar fortæller: 


En pårørende til en af de interviewede fortæller: 


”Nu med snakken om at vi mangler hænder i plejen i dag, og at de 
 ældre  skal  være  længst  muligt  i  eget  hjem  og  alt  det  der.  Så  burde 
 det være sådan, at når en ældre får sådan en sygdom, så bliver GPS 
 simpelthen udleveret sammen med brochure og billeder. (…)  


Personligt synes jeg det er genialt det der med GPS – det burde bare 
 være  standardudstyr  sammen  med  brochurer  og  billeder.  Diagnose 
 og GPS hører sammen. (…) Det kan godt være der ikke er et behov 
 lige  her  og  nu  –  men  det  kan  jo  ikke  nytte  noget  at  give  en  der  er 
 dement sådan en GPS - for de kan jo ikke huske at tage den med om 
 halsen. (…) 


”Det som hun skal lære efter at have fået sygdommen, det er rigtigt, 
 rigtigt svært. Det kan hun stor set ikke. Men det som har været rutine 
 og  noget  som  bare  ligger  der  i  baghovedet  det  kan  hun  sagtens 
 huske, altså blandt andet hendes gadedørs nøgle. Den har hun altid 
 med i lommen, når hun går ud.” 


Case fra interview 
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”Tror  det  bedste  er,  at  de  får  den  mens  de  stadig  har  noget 
 hukommelse tilbage – så kan de bedst lære det. Det tror jeg. Det skal 
 være inden de bliver for ringe, for så husker de ikke at få den med.” 


(ægtefælle og demensramt kvinde på 70 år)  


De interviewede mener, at det vil gøre det lettere for den demente person at huske, at få 
 GPS-en med ud af huset. En af de interviewede fortæller: 


”Hvis hun fik sådan en GPS i dag, så vil hun have svært ved at huske, 
 at  få  den  med.  Men  hun  ville  jo  ikke  tænke,  hvor  er  min  GPS  nu 
 henne.  Ellers  skal  man  sætte  den  på  hendes  spadseresko,  eller  på 
 hendes  tøj  eller  noget  i  den  stil.  Noget  hun  bruger  hver  dag” 


(pårørende til demensramt kvinde på 74 år) 


Sammenfattende  er  der  en  udbredt  opfattelse  af,  at  jo  tidligere  i  sygdomsforløbet  jo 
 bedre i forhold til at sikre at man også får fuldt udbytte af teknologien. 


4 Teknologimæssige kompetencer 


Der  er  stor  forskel  på  de  interviewedes  teknologimæssige  kompetencer  og 
 forudsætninger  for  at  bruge  GPS-systemet.  Her  præsenteres  en  kort  historie  til 
 illustration af dette perspektiv med betydning for at kunne bruge teknologien optimalt: 


Der  er  forskel  på,  hvor  mange  velfærdsteknologier  de  interviewede  har  stiftet 
 bekendtskab  med,  og  hvordan  de  har  det  med  udsigten  til,  at  skulle  bruge  flere 
 teknologier.  Den  enkeltes  holdning  og  indstilling  til  at  bruge  teknologi,  og  den 
 erfaringsbaggrund man har, med at bruge teknologiske hjælpemidler har betydning for, 
 hvordan man anvender og har gavn af teknologien. 


De interviewede er enige om, at det er vigtigt, at kunne forstå og bruge teknologien for 
 at  opnå  det  fulde  udbytte.  Alle  de  interviewede  finder  det  vigtigt,  at  få  en  grundig  og 
 personlig demonstration og introduktion til, hvordan GPS-systemet virker – både GPS-
 enhed, mobiltelefon og computer. En af de interviewede fortæller: 


Ægteparret  her  bruger  GPS-alarmsystemet.  GPS-en  er  koblet  til  både 
 hustruens  mobiltelefon  og  sønnens,  fordi  hun  ikke  er  helt  glad  ved 
 mobiltelefonen. Selve GPS-en synes hun er let nok at bruge, for: ”Det 
 er kun den røde knap, han skal bruge.”  


For hende kniber det mere med at skulle bruge mobiltelefonen, for den 
 er hun ikke vant til at bruge, før de fik GPS-systemet for godt et halvt 
 år siden. Hun fortæller:  


”Jeg er jo ikke så teknikvant – det kræver lidt teknisk snilde at bruge 
 sådan en her.”  


Case fra interview 
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”Instruktionen,  jo  det  var  jo  let.  Der  kom  en  tekniker,  og  så  sagde 
 han,  at  ”nu  indstiller  jeg  lige  din  mobiltelefon.  Og  det  her  hedder 
 hjemmesiden – og der og der skal du gå ind”, og så viste han det lige. 


Vi fik jo også en brugsanvisning, så kan man slå op i den.” (ægtefælle 
 til demensramt mand, 82 år) 


Motivationen  for  at  lære  teknologien  at  kende  er  forholdsvis  ens  for  alle  de 
 interviewede, og det handler om at få en mere tryg og sikker hverdag. Derimod er deres 
 tekniske  kompetenceforudsætninger  forskellige,  og  der  er  stor  forskel  på,  hvor 
 teknologivante  de  interviewede  personer  er.  Nogle  har  været  vant  til  at  bruge 
 mobiltelefon og/eller computer gennem flere år, mens andre er nybegyndere.  Nogle er 
 naturligt  nysgerrige  og  interesserede,  mens  andre  ikke  er.  En  af  de  interviewede 
 fortæller om at bruge computer i forbindelse med GPS-systemet: 


”Jo,  jeg  kan  da  finde  hende  på  computeren.  Nej,  computeren  har 
 egentlig  ingen  interesse,  tror  nok,  det  er  det  der  gør  det  lidt  svært. 


Hvis det nu var, at der var noget, man virkelig brændte for, så skulle 
 man  nok  få  det  lært.  (…)  Jeg  kan  da  godt  bruge  computeren  –  og 
 bruger  det  da  også.  Nej,  vi  er  jo  ikke  født  op  med  det  skidt  der” 


(ægtefælle til demensramt kvinde på 70 år) 


Hun supplerer: ”Hvis vi nu havde haft det [computer] fra vi var yngre 
 af,  og  kunne  huske,  så  var  det  nok  nemmere.  (…)  Mobiltelefonen?  – 
 jo,  den  bruger  han  da  hele  tiden” Han  supplerer: ”Jo,  jo,  det  går 
 rigtig fint med mobilen” (ægtefælle og demensramt kvinde på 70 år) 


Flere  fortæller,  at  de  har  koblet  GPS-enheden  til  både  egen  og  en  pårørendes 
 mobiltelefon for at sikre, at de kan handle hurtigt og adækvat, når/hvis alarmen udløses. 


Det giver dem en større tryghed. Opsamlende kan man sige, at den enkeltes motivation, 
 lyst og interesse har betydning for, hvor let man har ved at bruge teknologien – og, at 
 nogle  har  mere  flair  for  det  end  andre.  Der  er  forskel  på  de  teknologimæssige 
 forudsætninger for at tage teknologien til sig. 


5 Instruktion og driftssikkerhed 


Alle  de  interviewede  fortæller,  at  de  har  fået  en  grundig  instruktion  i  at  bruge  GPS-
 systemet  af  den  lokale  demenskonsulent  og  en  tekniker,  som  har  demonstreret  og 
 afprøvet systemet sammen med de interviewede. De er enige om, at man skal sikre en 
 grundig instruktion i hvordan alle delene fungerer, og kan bruges. I tilfælde af  


problemer,  har  de  alle  oplevet  at  kunne  ringe  efter  direkte  hjælp  –  enten  hos 
 firmaet/teknologileverandøren eller via demenskonsulenten.  


De  interviewede  ægtepar  udtrykker  tilfredshed  med  denne  konkrete  fremgangsmåde, 
 ligesom  de  også  er  tilfredse  med  deres  muligheder  for  at  få  hjælp.  Det  er  typisk  den 
 lokale demenskonsulent, der følger op på, hvordan det går med at bruge teknologien. 


To  af  ægteparrene  kommer  ind  på  vigtigheden  af,  at  kunne  stole  på  systemets 
driftssikkerhed.  Begge  par  har  oplevet  tekniske  problemer  med  deres  GPS-enheder, 
som er ombyttet et par gange. En erfaringsbaggrund der kan være bevæggrunden for, at 
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 fremhæve  netop  dette  perspektiv,  fordi  man  som  bruger  naturligvis  skal  kunne  have 
 tillid til, at systemet virker efter hensigten. En af de interviewede fortæller: 


”Vi havde den i 3-4 måneder tror jeg, og der blev den byttet hele fire 
 gange.  Vi  havde  et  par  uheldige  episoder,  hvor  den  ikke  var  så 
 præcis.”  –  og  pårørende  fortsætter: ”Den må ikke afvige så meget – 
 nogen gange var det helt op til 500 meter tror jeg. Det duer jo ikke – 
 hvad nu hvis hun en dag fristes til at gå en tur i skoven, og at hun så 
 falder  og brækker  et  ben, så  kan det  jo  ikke nytte at  den afviger 500 
 meter, hvis der nu er sne på jorden, fordi inden vi så finder hende, så 
 kan det jo være for sent.” (pårørende til demensramt kvinde på 74 år) 


Dette  ægtepar  endte  med  at  takke  nej  til  GPS-en,  fordi  de  ikke  havde  tillid  til 
 driftssikkerheden.  De  vil  vente  til,  at  der  kommer  en  mere  stabil  model  i  deres 
 kommune. 


Flere af de interviewede fortæller, at  GPS-enheden  skal oplades  dagligt,  for at  de kan 
 være sikre på, at der er strøm på, når den skal bruges. De fleste af de interviewede har 
 gjort det til en vane, at lægge GPS-enheden i/ved opladeren, når den ikke er i brug. På 
 den  måde  sikrer  de  sig,  at  der  altid  er  strøm  på,  når  den  skal  bruges.  Det  er  typisk 
 ægtefællen, der minder om, at den skal ligge på sin faste plads. En af de interviewede 
 fortæller: 


  


”Han  tager  den  med,  hver  gang  han  går  ud.  Og  ellers  ligger  den  i 
 opladeren, så den har sin faste plads der.” (ægtefælle til demensramt 
 mand på 82 år) 


Der  er  lidt  forskel  i,  hvordan  GPS-enheden  bæres  på  kroppen  –  de  fleste  har  den  i  et 
 lille etui, der kan sættes på livremmen så kun den røde alarmknap er synlig. Flere af de 
 interviewede  fortæller  dog,  at  det  kan  være  lidt  irriterende,  at  have  den  siddende  i 
 bæltet – for i løbet af dagen flytter etuiet sig rundt på ryggen til gene, når de f.eks. skal 
 sidde. Den forsvinder således også ud af syne, hvilket kan  besværliggøre brugen, hvis 
 den demensramte får brug for at aktivere den. En ægtefælle til en demensramt fortæller: 


  


”Hun bar den mest i  en snor om halsen, men den var lidt tung at gå 
 med.  Det  kunne  være  godt  med  en  lidt  lettere  og  smartere  model, 
 måske  noget,  der  er  indbygget  i  tøjet  eller  armbåndsuret,  som  hun 
 tager på hver dag” (ægtefælle til demensramt kvinde på 74 år) 


En enkelt ægtefælle har fundet sin egen metode til at sikre, at hendes demente mand får 
 GPS-en  med  sig.  Hun  har  fundet  ud  af,  at  der  i  hans  herrebukser  er  en  ekstralomme, 
 som lige passer til enheden. På den måde er hun sikker på, at han får den med sig, og at 
 han har den på sig hele dagen, og at han ikke lægger den fra sig.  


Sammenfattende  kan  man  sige,  at  en  grundig  instruktion  og  praktisk  afprøvning  har 
 været  vigtig  for,  at  de  interviewede  ægtepar  har  lært  at  bruge  GPS-teknologien. 


Driftsikkerheden er et vigtigt parameter – og som her beskrevet, har et ægtepar oplevet 
ustabil drift og upræcise lokalitetsangivelser, hvilket medførte et fravalg af teknologien, 
selvom de egentlig gerne ville have den til at skabe tryghed og sikkerhed i familien.  
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6 Finansiering 


Alle  de  interviewede  har  omtalt  de  økonomiske  forhold  omkring  det  at  bruge  GPS. 


Nedenfor  præsenteres  en  case-historie  fra  et  af  interviewene  for  at  rammesætte  de 
 efterfølgende overvejelser, som de interviewede gør sig om temaet: 


Der er lidt forskel på, hvordan GPS-systemerne er finansieret for de interviewede. GPS-
 systemerne er bevilget  som  hjælpemiddel fra kommunen. Nogle har  fortalt, at  de selv 
 betaler  driftsabonnementet,  mens  andre  mener,  det  er  betalt  af  deres  hjemkommune. 


Det  ser  således  ud  til,  at  driftsøkonomien  varetages  lidt  forskelligt  i  de  interviewedes 
 hjemkommuner.  Det  har  ikke  været  muligt  at  få  et  fuldgyldigt  billede,  da  ikke  alle 
 interviewede har kunnet redegøre for, hvordan det hang sammen. 


Flertallet af de interviewede har tilkendegivet, at de syntes systemet er uvurderligt som 
 tryghedsskabende hjælpemiddel i dagligdagen. Så meget, at nogle selv ville være parate 
 til  at  indkøbe  GPS-systemet,  forudsat  prisen  er  rimelig.  Hvad  rimelig  så  er  i  den 


Et  ægtepar  fortæller,  at  deres  baggrund  for  at  få  GPS-en,  det  var  en 
 meget ubehagelig oplevelse. Nemlig dengang han overnattede ude. 


Manden lider af demenslignende symptomer. En  dag var han  gået en 
 tur,  helt  som  så  mange  gange  før.  Han  gik  væk  fra  det  område  han 
 plejede at gå tur i, og på turen var manden uheldig – og han var faldet. 


Så lå han der, han kunne ikke finde hjem – og det endte med, at han lå 
 ude hele natten. Frysende og bange.  


Politiet  søgte  efter  ham  med  hunde  –  og  de  kunne  ikke  finde  ham. 


Først  hen  ad  næste  dags  morgen  blev  han  fundet  –  kold,  forkommen 
 og bange. Heldigvis i live. 


Efterfølgende havde en af betjentene sagt, at hvis han bare havde haft 
 en mobiltelefon med, der var åben, så havde de kunnet finde ham ved, 
 at  søge  efter  telefonen.  Det  havde  sparet  både  ham,  ægtefællen  og 
 øvrige pårørende og politi for megen uro og bekymring  – og en grim 
 og skræmmende oplevelse.  


Ægtefællen fortæller: ”Ja, selv hunde har deres begrænsninger. Men 
 det, der sporede os ind på det her GPS var ham betjenten, der sagde, 
 at  de  lettere  ville  kunne  have  fundet  ham,  hvis  han  havde  haft  den 
 mobiltelefon med.” 


Hun fortsætter: ”Da vi så fik tilbuddet om den her GPS – så sagde vi 
 bare ja tak med det samme. Det betød også, at indtil vi fik den, så fik 
 han sin mobiltelefon med, når han skulle ud at gå.” 


Case fra interview 
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 sammenhæng har været forskellig, og svært for de fleste at sætte konkret beløb på. Et 
 enkelt ægtepar vovede sig ud i at sige: ”Jamen op til 1000 kroner vil vi da godt betale”. 


Flertallet  af  de  interviewede  giver  klart  udtryk  for  deres  taknemmelighed  for  GPS-
 systemet,  fordi  det  giver  dem  en  højt  værdsat  tryghed  og  sikkerhed,  som  allerede 
 beskrevet tidligere i dette afsnit. De interviewede har tydeligvis svært ved at gøre det op 
 i kroner og ører, men her er alligevel et par illustrerende citater fra interviewene: 


”Jeg synes GPS er et uvurderligt hjælpemiddel for os – det kan ikke 
 gøres op i penge.” (demensramt mand på 67 år) 


Flere af de interviewede udtrykker deres holdninger til i disse udsagn, der vist taler for 
 sig selv: 


”Med GPS er fordelene, at man kan undgå dødsfald hos ældre, der er 
 blevet  væk,  og  ikke  kunne  findes  i  tide.  De  dødsfald  der  har  været 
 fordi  man  ikke  kunne  finde  dem  i  tide  –  de  er  det  antal  dødsfald  for 
 mange.” (ægtefælle til demensramt mand på 78 år) 


”Det  er  en  besparelse,  at  finde  og  redde  et  liv,  hvis  en  borger  er 
 blevet  væk.  Det  er  svært  at  sætte  pris  på  den  tryghed  og  sikkerhed 
 GPS`en giver  (…)  Det  er  jo  også  dyrt  at  eftersøge en person,  der  er 
 blevet væk” (ægtefælle til demensramt kvinde på 70 år)  


”Samfundet sparer penge ved at bruge GPS fremfor en situation, hvor 
 folk bliver væk og skal eftersøges – det er jo også dyrt.” (demensramt 
 mand på 82 år) 


Sammenfatning på tværs af temaerne 


Erfaringsbilledet præges  af, at der er tale om forskellige mennesker og livssituationer, 
 og derfor også forskellige erfaringer med at bruge GPS-system i dagligdagen. Alligevel 
 er der nogle fælles træk – et væsentligt er, at alle de interviewede personers hverdag er 
 præget  af,  at  skulle  leve  med  de  konsekvenser  der  følger  af  demenssygdom  og 
 demenslignende symptomer. Alligevel tegner der sig nogle tværgående pointer:  


Den ene er, at  GPS-systemet  giver både  GPS-brugere og pårørende en  tryghed ved  at 
 vide, at man kan finde og blive fundet. Det giver færre bekymringer og mere psykisk ro 
 - især for de pårørende, som ved at de kan slå GPS-ens position op på mobiltelefon eller 
 på computer. De interviewedes føler større sikkerhed ved at vide, at de kan blive fundet 
 hvis  uheldet  er  ude.  Det  kan  spare  dem  for  mange  ubehagelige  oplevelser  og 
 bekymringer.  De  interviewede  vurderer,  at  GPS-teknologien  er  et  nyttigt,  uundværligt 
 og værdifuldt hjælpemiddel i deres hverdag. 


  


En  anden  pointe  er,  at  GPS-systemet  gør  det  muligt  at  opretholde  den  ønskede 
livsførelse  med  fastholdelse  af  aktiviteter  udenfor  hjemmet,  f.eks.  fritidsaktiviteter, 
gå/cykelture,  arbejde.  Det  ser  ud  til  at  det  muliggøres  via  den  tryghed  ægtefællen  har 
ved  at  vide,  at  man  altid  kan  finde  sin  ægtefælle,  hvis  han/hun  er  gået  ud,  og  ved  at 
vide, at han/hun kan tilkalde hjælp, hvis uheldet er ude. 
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En tredje pointe handler om betydningen af instruktion i forhold til at få fuld glæde af 
teknologien.  Alle  de  interviewede  har  fået  en  praktisk  og  konkret  oplæring  i  at  bruge 
teknologien.  En  afgørende  faktor  for  følelsen  af  tryghed  og  tillid  til  teknologien  i 
praksis. 
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Selvkørende robotstøvsugere 


I  dette  kapitel  præsenteres  resultaterne  fra  interview  med  borgere,  der  har  eller  har 
 prøvet  at  bruge  robotstøvsugere  i  hjemmet.  Kapitlet  vil  belyse  de  interviewedes 
 forskellige holdninger til og opfattelser af robotstøvsugere set i lyset af deres konkrete 
 erfaringer.  


Afsnittet adskiller sig fra de øvrige i sit omfang. Det afspejler at netop robotstøvsugeren 
 er  en  teknologi,  der  bruges  af  mange  forskellige  på  mange  forskellige  måder  i  mange 
 forskellige  hjem  og  sammenhænge.  Gruppen  af  informanter  fremstår  således  ikke  så 
 homogene som den forrige gruppe interviewede. 


Præsentation af informanter 


Der  er  gennemført  i  alt  12  interview  med  ni  kvindelige  og  to  mandlige 
 interviewpersoner i alderen 65 - 90 år, og geografisk fordelt i syv kommuner rundt om i 
 landet.  


Hovedparten  af  de  interviewede  har  fysisk  nedsat  funktionsevne  i  let  til moderat  grad 
 på  grund  af  fx  hofteoperation,  hjerteoperation,  slidgigt,  allergi,  knoglebrud,  smerter  i 
 bevægeapparatet. 


Interviewbetingelser 


Syv  interview  er  gennemført  i  borgernes  hjem.  Et  interview  er  gennemført  med  et 
 ægtepar,  og  et  andet  er  gennemført  som  telefoninterview,  da  pågældende  borger  ikke 
 ønskede at få besøg i hjemmet.  


Otte af de interviewede har en robotstøvsuger. De øvrige tre ønskede ikke at fortsætte 
 med at bruge robotstøvsuger efter en pilotafprøvning i kommunalt regi. 


Alle interviewede har konkrete erfaringer med  at  bruge robotstøvsuger,  enten gennem 
 kommunal pilotafprøvning i en afgrænset tidsperiode, eller fordi respondenten selv har 
 købt  en  robotstøvsuger.  Flere  af  de  interviewede  har  fået  tilbud  om  kommunal 
 hjemmehjælp  til  støvsugning.  De  har  afslået  tilbuddet,  og  i  stedet  anskaffet  sig  en 
 robotstøvsuger. De nærmere motiver for dette uddybes senere i kapitlet.  


Fakta om de anvendte robotstøvsugere 


De  interviewede  borgere  har  haft  tre  forskellige  modeller  af  robotstøvsugere,  afbildet 
 nedenfor: 


IRobot, Roomba  InDream 9300  Siemens 
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Alle  modellerne  her  har  en  opladerstation  (dockingstation),  som  tilsluttes  el-nettet. 


Efter opladning er støvsugeren  klar til  at  arbejde, og efter endt  arbejde kører den selv 
 tilbage  i  opladerstationen  for  at  lade  op.  Opladeren  bliver  således  fast  inventar  i 
 hjemmet. 


Grundlæggende er modellerne ens i deres funktion og form. De er alle sammen runde, 
 og de har lange børstehår til at fange snavs i hjørner og kanter. 


Der er lidt forskel på design og udformning af betjeningsknapperne og deres placering. 


Modellerne her har et posefrit støvkammer til opsamling af støvet. Dette kammer skal 
 tømmes manuelt, ligesom  børster, hjul og filter  også skal renses og rengøres  manuelt. 


Siemens modellen har indbygget sug og støvpose i opladerstationen. 


Erfaringskontekst 


De interviewede har forskellige baggrunde og motiver for at anvende eller fravælge en 
 robotstøvsuger.  Seks  af  de  interviewede  har  afprøvet  robotstøvsugeren  i  kommunalt 
 regi, hvor pågældende kommune typisk har udlånt en robotstøvsuger i en aftalt periode 
 på  to  til  fire  måneder.  Fem  har  deltaget  i  afprøvningsprojekter  på  opfordring  fra 
 kommunen. Tre har valgt at købe en robotstøvsuger efter endt afprøvning på baggrund 
 af positive erfaringer.  


To har ikke ønsket at fortsætte med at anvende robotstøvsuger af forskellige grunde. En 
 ønskede  ikke  selv  at  finansiere  indkøbet,  blandt  andet  fordi  hun  ikke  mente,  at 
 robotstøvsugerens  rengøringskvalitet  og  pris  stod  mål  med  hinanden.  Den  anden  har 
 valgt  det  fra  fordi  hun  ikke  mener  sig  i  stand  til  at  tømme  og  rense  støvsugeren  på 
 grund  af  gigtplagede  hænder.  Netop  denne  borger  modtager  også  hjemmehjælp  til 
 rengøring, og hun vægter betydningen af den personlige kontakt i den forbindelse. 


  


De  fem  borgere,  der  på  eget  initiativ  har  købt  robotstøvsugere  har  forskellige 
 bevæggrunde. Fælles er dog, at de har investeret i en robotstøvsuger ud fra et ønske om 
 at  ville  klare  sig  selv  længst  muligt,  og  at  de  vurderede,  at  robotstøvsugeren  kan 
 understøtte  dette  ønske.  Et  andet  fællestræk  for  de  fem  er,  at  deres  fysiske 
 funktionsevne  er  let  til  moderat  nedsat.  I  den  forbindelse  fortæller  hovedparten  af  de 


Robotstøvsugers børster 
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 adspurgte, at de har anskaffet robotstøvsugeren fordi de så vidt muligt ønsker at klare 
 rengøringen selv, og efter at have fået tilbudt kommunal hjemmehjælp til rengøring.  


Kendskabet til robotstøvsugere er kommet af flere veje. Hyppigst via reklamer, enkelte 
 via  familie,  netværk  eller  årlig  forebyggelsessamtale  med  forebyggelseskonsulent  fra 
 kommunen.  


De interviewedes teknologierfaringer i tematiseret form  


I  det  følgende  præsenteres  og  belyses  en  række  tværgående  temaer  kondenseret  på 
 baggrund  af  de  gennemførte  interview  om  erfaringer  med  at  bruge  robotstøvsugere. 


Erfaringerne  præsenteres  temavis  og  underbygget  med  udsagn  og  citater  fra 
 interviewene. 


1 Selvhjulpenhed og autonomi  


I  det  følgende  uddybes  informanternes  holdninger  til  robotstøvsugerens  betydning  for 
 deres oplevelse af selvhjulpenhed og autonomi.  Flere af de interviewede understreger, 
 at robotstøvsugeren gør det muligt for dem selv at kunne støvsuge i hjemmet, hvilket er 
 vanskeligt  med  den  almindelige  grundet  deres  let  til  moderat  nedsatte  fysiske 
 funktionsevne.  


Uafhængighed og ønsket om at klare sig selv 


De  adspurgte  lægger  stor  vægt  på,  at  kunne  klare  sig  selv  længst  muligt.  En  af  de 
 interviewede,  som  tidligere  har  fået  hjælp  til  støvsugning  og  i  dag  klarer  det  selv, 
 beskriver det således: 


”Jeg købte den for så er jeg fri for at være afhængig af andre. Jeg fik 
 hjælp hver 14. dag før.” (Kvinde på 75 år) 


Citatet  understreger,  at  robotstøvsugeren  imødekommer  borgerens  ønske  om  at  være 
 uafhængig  af  andres  hjælp  til  at  få  gjort  rent.  Denne  holdning  deler  flere  af  de 
 interviewede og nedenfor fortæller nogle af de adspurgte:  


”Jeg er ikke interesseret i at få hjælp. Jo mere man kan selv, jo bedre 
 holder man sig i form.” (Mand på 72 år) 



1 



Selvhjulpenhed og  autonomi 



2 



Drift og betjening 



3 



Rengøringskvalitet  og tidsforbrug 



4 



Fysisk aflastning 



5  Individuel  behovsvurdering 



6 



Motivation og 

åbenhed 
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”Så længe jeg selv kan er jeg kun interesseret i at kunne det hele. Jeg 
 vil klare mig selv.” (Kvinde på 84 år) 


”Jeg vil helst selv så længe jeg kan. Jeg laver også selv mad og køber 
 ind. Børnene synes godt nok jeg burde få mere hjælp til de praktiske 
 ting. Jeg skal nok selv sige til, når jeg får brug for hjælp.” (Kvinde på 
 90 år) 


I  sammenhæng  med  ønskerne  om  at  forblive  selvhjulpne  så  vidt  muligt,  giver  flere 
 udtryk for, at man ’bør’ eller har ’pligt’ til at klare sig selv så længe det overhovedet er 
 muligt:  


”Når der er noget man kan klare selv, så skal man. Hvorfor skal der 
 komme  nogen  her,  hvis  jeg  kan  selv?  (…)  der  er  nogen  der  trænger 
 mere til hjælp. Så lad dem få.” (Kvinde på 75 år) 


”Jeg ønsker at klare mig så længe som muligt uden hjælp (…) Jeg er 
 alt  for  rask  til  at  få  hjælp,  og  synes  også  det  er  rimeligt.  Så  kan 
 kommunen bruge ressourcerne på dem der virkelig har brug for det.” 


(kvinde på 78 år) 
 Fleksibilitet og frihed 


Flere  af  de  interviewede  oplever,  at  robotstøvsugeren  ikke  blot  understøtter  dem  i  at 
 forblive selvhjulpne, men også medfører større autonomi i hverdagen. Flere af dem der 
 anvender  robotstøvsugeren  understreger,  hvordan  det  giver  dem  fleksibilitet  og  frihed 
 på en anden måde end hvis de skulle have hjælp til opgaven eller selv støvsuge. En af 
 informanterne fortæller, at det ikke havde været muligt at disponere lige så frit over sin 
 tid og ugentlige aktiviteter, hvis hun havde haft hjemmehjælp til støvsugning, da det er 
 et krav, at borgeren skal være hjemme under kommunal rengøring.  


Flere  brugere  fremhæver,  at  de  ser  det  som  en  fordel,  at  de  ikke  behøver  at  være 
 hjemme,  når  de  skal  have  støvsuget.  Brugerne  kan  starte  støvsugeren,  som  kan  køre 
 selv, imens de kan foretage sig andre ting som fx at købe ind, lave mad/bage m.v. En af 
 de adspurgte fremhæver den frihed robotstøvsugeren giver hende:  


”Man  kan  selv  bestemme,  hvornår  man  vil  støvsuge.  Man  er  selv 


’herre’.” (Kvinde på 65 år) 


Flere informanter understreger, hvordan støvsugeren frigiver tid til  at  gøre andre ting, 
 mens der støvsuges:  


”Robotten og jeg kan sagtens være i samme stue, og jeg kan arbejde 
 samtidig med, at jeg støvsuger.” (Kvinde på 78 år) 


”Den får bare lov at køre, så kan jeg lave noget andet.” (Kvinde på 
 84 år) 


”Jeg satte den mange gange til når jeg kørte. Så arbejdede den mens 
jeg  var  væk,  så  satte  jeg  den  på  tid,  og  så  kørte  den  selv  tilbage  til 
opladeren, når den var færdig.” (Kvinde på 69 år) 



(29)29 
 2 Drift og betjening 


Følgende  tegner  et  billede  af  interviewpersonernes  oplevelser  med  at  betjene 
 støvsugeren,  herunder  deres  holdninger  til  driften  af  støvsugeren.  De  forskellige 
 oplevelser,  afhænger  blandt  andet  af  faktorer  som  fysisk  funktionsevne,  ligesom 
 instruktionen  også  synes  at  have  en  betydning  for  den  enkeltes  samlede  oplevelse  af 
 støvsugerens funktioner, drift og brugervenlighed. 


Instruktion og opstart 


Der er stor forskel på, hvordan de forskellige interviewdeltagere er blevet instrueret i at 
 bruge støvsugeren. De brugere, der selv har anskaffet sig en robotstøvsuger, har oftest 
 læst  brugsanvisningen,  som  har  fungeret  som  primær  instruktion  i  støvsugerens 
 funktioner og anvendelse. Nogle har i tillæg også benyttet sig af hjælp fra pårørende og 
 familie,  ligesom  enkelte  har  fået  en  demonstration  af  en  kommunal  medarbejder  eller 
 leverandøren af robotstøvsugeren.  


Dem,  der  har  deltaget  i  afprøvningsprojekter,  er  også  blevet  instrueret  i  at  bruge 
 robotstøvsugeren  på  forskellige  måder.  En  fortæller,  at  det  var  en  medarbejder  fra 
 visitationen,  som  introducerede  til  støvsugerens  funktioner  samtidig  med  leveringen. 


Andre  fortæller,  at  de  selv  skulle  afhente  robotstøvsugeren  på  et  plejecenter,  hvor  de 
 kunne få vejledning i at bruge teknologien. 


Informanterne  har  divergerende  holdninger  til,  hvordan  de  oplevede  det  at  forstå  og 
 komme i gang med at bruge støvsugerens funktioner. De borgere, som selv har valgt at 
 investere i robotstøvsugeren har i overvejende grad fundet det nemt og tilgængeligt at 
 forstå  og  indstille  de  tekniske  funktioner  til  deres  behov,  og  gå  i  gang  med  at  bruge 
 støvsugeren på baggrund af brugsanvisningen. Samtidig er der dog enkelte, der ikke har 
 fundet manualen tiltrækkelig brugervenlig. Her påpeges især behovet for tydeligere og 
 enklere  illustrationer,  og  kun  et  sprog.  En  enkelt  mener  samtidig,  at  butikken  burde 
 have informeret om, at den en gang imellem skal rengøres ekstra grundigt:  


”Jeg vil anbefale, at  man får  en lille information af  dem der sælger 
 den.  Så  man  ved  at  hvis  den  stopper,  så  er  det  simpelthen  fordi  der 
 sidder et eller andet. Jeg troede jo, der var noget teknisk i vejen med 
 en fra fabrikken men det var der jo ikke.” (Kvinde på 80 år) 


Blandt dem der har deltaget i et kommunalt afprøvningsprojekt, er der flere, som ikke 
 oplevede  introduktionen  og  instruktionen  tilstrækkelig.  En  borger  giver  udtryk  for,  at 
 hun blev instrueret i, hvordan støvsugeren tændes og slukkes, samt nødvendigheden af 
 at fjerne løse ledninger fra gulvet. Sproget derimod var engelsk programmeret, hvilket 
 betød  at  støvsugeren  informerede  på  engelsk,  som  brugeren  ikke  kunne  forstå.  Det 
 forhold var brugeren ikke blevet oplyst om på forhånd, og hun havde ikke selv formået 
 at  omprogrammere  sproget  til  dansk.  I  den  sammenhæng  efterspørger  brugeren  i 
 interviewet  instruktion  i,  hvordan  sprogindstillingerne  ændres  eller,  at  de  fra 
 kommunalt hold på forhånd var blevet indstillet til dansk sprog.  


Teknisk assistance  


Ingen  af  informanterne  giver  udtryk  for  at  have  haft  større  tekniske  problemer  med 
robotstøvsugeren.  Dem  der  har  haft  mindre  problemer  med  støvsugeren,  primært  af 
teknisk art, har oftest fået hjælp af familiemedlemmer, som selv har haft erfaring med 
at bruge robotstøvsuger. 
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”Hvis ikke jeg havde min søn til at hjælpe mig, så ville jeg ikke have 
 en” (kvinde på 90 år) 


”Det  var  min  svigerdatter  der  løste  de  første  problemer  jeg  havde 
 med den. (…) De har selv en, og er rigtig glade for den. Så hun ved 
 lige hvordan man skal gøre. (…) Ellers ville jeg nok ringe til firmaet, 
 der har leveret støvsugeren.” (Kvinde på 78 år) 


Andre  har  søgt  hjælp  til  at  løse  problemer  med  støvsugeren  hos  leverandøren,  og 
 enkelte  har  fået  eller  haft  mulighed  for  at  få  assistance  fra  kommunale  medarbejdere 
 som  f.eks.  hjemmeplejens  medarbejdere.  En  af  borgerne  fortæller,  at  hun  har  haft 
 tekniske problemer med sin  robotstøvsuger.  Inden hun ringede til  sin  svigerdatter, der 
 selv  har  en  robotstøvsuger  spurgte  hun  hjemmehjælperne  om  de  kunne  hjælpe.  Hun 
 fortæller  nedenfor,  hvordan  hjemmehjælpen  reagerede  på  at  blive  spurgt  til  råds  om 
 robotstøvsugeren:  


”De  [hjemmehjælperne]  var  meget  tilbageholdende  og  ikke  så 
 vidende om lige det (…) Det skal man måske lige tænke over og gøre 
 noget ved.” (Kvinde på 78 år) 


Tømning og rensning 


Alle  brugere  har  erfaring  med  tømning  og  rensning.  Hovedparten  af  informanterne 
 oplever, at robotstøvsugeren skal tømmes efter brug og derudover ofte renses for støv, 
 hår og lignende, som  sætter sig fast  i  støvsugerens  børster og hjul. Nedenfor fortæller 
 flere af de interviewede om deres oplevelser med at tømme og rense støvsugeren: 


  


”Det  er  intet  problem  –  jeg  tømmer  den  hver  gang,  børster  lige 
 filteret  ude på trappen, så  luften tager det.  Og hver  gang undres  jeg 
 over så meget den har fundet. Det er utroligt!” (kvinde på 78 år) 


”Jeg  sidder  i  det  andet  rum  og  syr  engang  imellem,  og  det  kan  jo 
 knibe  med  synet,  så  der  kan  godt  være  en  sytråd  på  gulvet.  Det  kan 
 godt være lidt besværligt at få viklet den ud af børsten igen.” (Kvinde 
 på 90 år) 


I forbindelse med tømning og rensning er der også en som oplever, at det støver meget, 
 når den tømmes:  


”Robotstøvsugeren skal gøres ren bagefter. Det er noget griseri, fordi 
 det støver meget”. (Kvinde på 80 år)  


Flertallet af informanterne udtrykker, at jævnlig tømning og rensning af støvsugeren er 
 afgørende  for  en  problemfri  drift.  Flere  finder  det  let  når  man  har  fået  det  lært.  Flere 
 udtrykker denne holdning:  


”Den er meget nem at bruge.” (Kvinde på 84 år) 
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”Den er meget nem at rense, når man ikke skal have den skilt helt ad, 
 så  er  det  bare  lige  et  skjold  man  skal  løfte,  og  så  smider  jeg  støvet 
 ud.” (Kvinde på 80 år) 


Flere interviewede synes, at  robotstøvsugerens støvkammer er småt.  Hertil siger en af 
 informanterne:  


”Det rum til opbevaring af snavset var ikke ret stort.” (Kvinde på 69 
 år) 


Når  støvsugeren  skal  tømmes,  skal  man  bruge  håndkraft  for  at  skille  den  ad.  Man 
 kommer  direkte  i  berøring  med  støv  fra  kammeret  i  modsætning  til  en  støvsuger,  der 
 opbevarer støv og skidt i en støvsugerpose3. Det opleves af nogle som en ulempe: 


”Det  er  lidt  uhygiejnisk  når  den  skal  tømmes,  for  man  skal  have 
 fingrene ned i skidtet.”(Kvinde på 76 år) 


”Den  skal  tømmes  manuelt.  Man  står  med  fingrene  helt  nede  i 
 klejnedejen og hiver lange hår af børsterne (…) Lidt uhygiejnisk. Så 
 kunne  man  tage  handsker  på,  men  det  gør  man  jo  ikke.  Det  er  lidt 
 omstændeligt.” (Kvinde på 65 år) 


”Det er ikke så svært når først man får det lært (…) - men man skal 
 kunne  bruge  fingrene  for  at  kunne  gøre  den  ren,  det  kan  være  lidt 
 svært at se de små dele (…) Tror ikke at det er noget for folk med gigt 
 i hænderne.” (Kvinde på 90 år) 


Flere  af  de  interviewede  lægger  også  vægt  på  støvsugerens  evne  til  selv  at  køre  i 
 opladeren, når den er færdig med at støvsuge. Det betyder, at de kan spare mange løft af 
 støvsugeren, som af flere opleves lidt tung. Enkelte har ikke lært, hvordan støvsugeren 
 programmeres til automatisk at køre i oplader. En enkelt giver udtryk for, at opladeren 
 fylder for meget til at have stående fremme. 


Møblering og indretning 


En  større  del  af  informanterne  giver  udtryk  for,  at  et  er  nødvendigt  at  gøre  klar  til 
 robotstøvsugeren,  så  den  kan  arbejde  frit.  At  gøre  rummet  klar  betyder,  at  man  lige 
 flytter  mindre  møbler  som  småborde,  opbevaringskasser  og  andre  ting  fra  gulvet,  så 
 robotstøvsugeren  kan  komme  til.  Lidt  som  man  også  vil  gøre  med  den  almindelige 
 støvsuger.  Man  skal  også  sørge  for  at  fastgøre/fjerne  fritliggende  ledninger  og  andre 
 løse genstande. En informant udtrykker det således:  


”Man  skal  lige  vænne  sig  til  at  gøre  klar  til  robotten.  Så  er  den  til 
 gengæld  også  bare  god.  Den  kører  og  kører  og  kører,  og  den  er  så 
 grundig, og den er god helt inde ved kanterne.” (Kvinde på 78 år) 


Samme  kvinde  fortæller,  at  hun  ikke  oplever  ligefrem  at  skulle  ommøblere  for  at  få 
 støvsuget  tilstrækkeligt.  Men  hun  sørger  for  at  skabe  plads,  så  robotstøvsugeren  kan 
 arbejde uhindret. Hun oplyser: 


       


3 Der findes robotstøvsugere, som har en  pose placeret i dockingstationen. Ved afsluttet støvsugning og placering i 
dockingstationen tømmes støvsugerens kammer automatisk. 



(32)32 


”Det er jo et spørgsmål om hvordan man vil have gjort rent.” (Kvinde 
 på 78 år) 


En anden udtrykker det således:  


”Jeg gør altid det, at jeg flytter de møbler jeg kan flytte ned i den ene 
 ende  af  stuen,  og  så  tager  jeg  den  ene  halvdel  først  og  derefter  den 
 anden.  Jeg  flytter  de  ting  og  møbler  jeg  kan  skubbe  eller  bære  (…) 
 Ude i entreen har jeg to løse tæpper (…) Der er en ting man skal være 
 meget  forsigtig  med,  og  det  er  frynserne.  Jeg  mener  det  stod  i 
 brugsanvisningen at man skulle passe på frynser. (Kvinde på 80 år) 


Ud  over  tæppefrynser  gør  informanten  også  opmærksom  på,  at  hun  skal  flytte  tynde 
 snore fra persienner for at undgå, at støvsugeren får fat i dem, når den kører. En tredje 
 siger: 


”Når den skubber til det lille bord her, så vælter billederne. Så  dem 
 samler jeg bare lige, og lægger dem på bordet mens den støvsuger.” 


(kvinde på 78 år)  


Andre har oplevet, at robotstøvsugeren sætter sig fast på fembenet stoleben (fembenet 
 drejefod, red.), så en af dem siger, hun holder øje med den, når den arbejder i det rum.  


Flere  af  de  interviewede  giver  udtryk  for,  at  de  har  fundet  deres  egne  metoder  til  at 
 styre  støvsugeren  til  at  køre  i  bestemte  områder.  Nogle  bruger  stole  som  afspærring 
 mellem to rum, eller opstiller andre typer forhindringer, så støvsugeren ændrer kurs, når 
 den  støder  på  disse  forhindringer.  En  anden  fortæller  nedenfor  om  støvsugerens 
 reaktion:  


”Så  vender  den  om,  og  så  bliver  den  der,  hvor  jeg  vil  have  den”. 


(Kvinde på 75 år) 


En  af  de  interviewede,  der  ikke  længere  bruger  en  robotstøvsuger,  oplevede  det 
 generende, at skulle flytte løse ledninger og andre genstande i gulvniveau:  


”De  ledninger,  der  hænger  ved  gulvet,  de  skulle  hænges  op.  Ellers 
 suger  den  dem  op,  og  det  er  slet  ikke  spor  spændende  (…)  Alt  skal 
 hænges op, også mine gardiner skulle hænges op.” (Kvinde på 76 år) 
 En anden fortæller:  


”Man skal passe lidt på med løse ledninger og stoleben og lignende 
 (…) Min søn satte ledningerne op på væggen, så nu skal jeg bare lige 
 løfte telefonledningen, når den skal køre der.” (Kvinde på 90 år) 


En  overvejende  del  af  de  interviewede  giver  udtryk  for,  at  støvsugeren  kører 
problemfrit  på  regulære  lige  flader  uden  for  mange  møbler  og  ting.  En  af  de 
interviewede udtrykker sine betragtninger om  støvsugerens egnethed til  møbleringen i 
en lille lejlighed: 
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